⁸³ Cf. *Ibid.*, I, 13, 22, 214-215, pp. 175, 13-176, 17.

⁸⁴ Cf. *Dt* 9, 10.

⁸⁵ Cf. *At* 2, 1-4.

caso la legge è scritta su tavole di pietra, nel secondo, nel cuore dell'uomo, comunicata interiormente dallo *Spiritus Dei*, perché gli ingiusti fossero giustificati⁸⁶.

In hac mirabili congruentia illud certe plurimum distat, quod ibi populus accedere ad locum, ubi lex dabatur, horrendo terrore prohibetur (Cf. *Ex* 19). Hic autem in eos supervenit Spiritus Sanctus, qui eum promissum exspectantes in unum fuerant congregati (Cf. *At* 2, 1); ibi in tabulis lapideis figitus Dei operatus est, hic in cordibus hominum. Ibi ergo lex extrinsecus posita est, qua iniusti terrentur, hic intinsecus data est, qua iustificarentur. 'Nam: Non adulterabis, non homicidium facies, non concupisces et si quod est aliud mandatum' – quod utique in illis tabulis scriptum est – 'in hoc, inquit, sermone recapitulatur, in eo quod diliges proximum tuum tamquam te ipsum' (*Rom* 13, 9-10). 'Dilectio proximi malum non operatur. Plenitudo autem legis caritas'. Haec non in tabulis conscripta lapideis, sed 'diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis' (*Rom* 5, 5). Lex ergo Dei est caritas⁸⁷.

La *gratia* assume, in tal modo, contorni più delineati: è lo Spirito che incrementa la *iustitia* e diffonde la carità nel cuore dell'uomo, compiendo la giustificazione. Se la «distantia Novi et Veteris Testamenti» è l'aiuto interiore della grazia, sorge una «quaestio non mediocris»: Paolo infatti, scrivendo ai Romani, sostiene che i pagani, pur non avendo ricevuto la *lex*, attuano *naturaliter* ciò che essa prescrive, dimostrando che quanto la legge esige è scritto nei loro cuori⁸⁸. È probabile che l'Apostolo, in tale espressione, utilizzi il termine «gentes» riferendosi a chi, tra di essi, ha accolto il vangelo e appartiene a Cristo; non sarebbe errato, in tal caso, dire che i pagani compiono «naturaliter ea quae legis sunt», perché la grazia opera *in interiore homine* proprio la restaurazione dell'*imago Dei*,

⁸⁶ Cf. AUGUSTINUS, *De spir. et litt.*, 16, 28, 218, pp. 181, 23-182, 13.

⁸⁷ *Ibid.*, I, 17, 29, 218-219, p. 182, 14-27.

⁸⁸ Cf. *ibid.*, I, 26, 43, 226-227, pp. 196, 20-197, 9; cf. *Rom* 2, 14-16: «Cum enim gentes, quae legem non habent, naturaliter quae legis sunt faciunt, hi legem non habentes ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium simul reddente illis conscientia ipsorum, et inter se invicem cogitationibus accusantibus aut etiam defendentibus, in die, cum iudicabit Deus occulta hominum secundum evangelium meum per Christum Iesum».